
 

 
 
L’algoritmo di calcolo utilizzato da InfoCamere per la definizione delle imprese straniere considera le seguenti condizioni. Per le sole 
società di capitale si definisce straniera un’impresa la cui partecipazione di non nati in Italia risulta complessivamente superiore al 
50 per cento mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite e quindi: percentuale delle cariche + 
percentuale delle quote maggiore di 100. Per le società di persone e le cooperative : percentuale dei soci non nati in Italia maggiore 
del 50 per cento. Per le altre forme societarie :percentuale degli amministratori non nati in Italia maggiore del 50 per cento. La 
condizione di non nati in Italia non ha un diretto collegamento con quella di cittadinanza. Secondo la definizione adottata di nati in 
Italia, non risultano compresi tra gli “stranieri” i cittadini stranieri nati in Italia mentre sono inclusi i cittadini italiani nati all’estero. 
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Crescono ancora le imprese straniere 

Sono 41.191 e al 9,7 per cento di quelle emiliano-romagnole. Negli ultimi dodici 
mesi sono 1.389 in più (+3,5 per cento). 

La crescita è stata del 4,6 per cento in Italia, in quasi tutte le regioni. Nona 
l’Emilia-Romagna, in tutte le province, di più a Ferrara, ad eccezione di Piacenza. 

L’aumento è più ampio per le ditte individuali (1.000 unità, +2,9), ma più rapido 
per cooperative e consorzi (+8,4) e per le società di capitale (+7,3 per cento). 

Gli aumenti più rilevanti dal commercio (329 unità) e dai servizi di alloggio e 
ristorazione (+302 unità). 

Al 31 dicembre 2012 le imprese attive straniere sono giunte a quota 41.191 arrivando a 

rappresentare il 9,7 del totale delle imprese emiliano-romagnole. La loro crescita (1.389 

unità, +3,5 per cento) è stata solo frenata dalla crisi economica. L’aumento delle imprese 

straniere in Italia è stato ancora una volta più rapido (+4,6 per cento) e le ha portate a superare 

quota 438 mila, l’8,4 per cento del totale. È quanto risulta dai dati del Registro delle imprese 

delle Camere di commercio di fonte InfoCamere elaborati dal Centro studi e ricerche di 

Unioncamere Emilia-Romagna. 

Le imprese straniere sono aumentate in tutte le regioni, con l’eccezione della sola Basilicata. La 

crescita è stata più rapida nel Lazio (+9,3 per cento), in Campania (+8,7 per cento) e in Calabria 

(+6,4 per cento). Nona l’Emilia-Romagna. L’espansione è risultata più contenuta in Molise (+0,8 

per cento), Friuli-Venezia Giulia (+1,3 per cento) e nelle Marche (1,4 per cento) 

La quota delle imprese straniere risulta determinata dalla popolazione straniera presente e dalla 

composizione settoriale e dallo sviluppo del sistema economico. Secondo i dati del censimento 

della popolazione 2011, gli stranieri residenti in Emilia-Romagna ammontavano a 452 mila, 

equivalenti al 10,4 per cento della popolazione complessiva, a fronte di una media 

nazionale del 6,8 per cento. Riguardo al secondo aspetto, il sistema economico regionale è 

particolarmente sviluppato e in esso l’imprenditoria regionale ha lasciato ampi spazi disponibili a 

quella straniera.  
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Sul territorio 

Le imprese straniere sono aumentate in tutte le province dell’Emilia-Romagna, con la sola 

eccezione di quella di Piacenza (-0,8 per cento). La crescita è stata più rapida nelle province di 

Ferrara (9,2 per cento) e più lenta nel parmense (2,0 per cento). L’aumento è stato più ampio 

nelle province di Bologna (+401 unità), Reggio Emilia (+222 unità) e Modena (+221 unità). La 

quota delle imprese straniere sul totale va dal 12,6 per cento a Reggio Emilia al 6,3 per cento a 

Ferrara . 

La forma giuridica  

Le ditte individuali costituiscono l’85,0 per cento delle imprese straniere e comprendono molte 

imprese marginali. La crescita delle imprese straniere è da attribuire principalmente alle ditte 

individuali, in aumento di 1.000 unità (+2,9 per cento). La crisi ha spinto quelle costituite sotto 

altre forme, le cooperative e i consorzi (+8,4 per cento), mentre la tendenza all’adozione di 

forme giuridiche più evolute ha sostenuto la crescita delle società di capitale (+7,3 per cento) e 

in minor misura delle società di persone (+6,0 per cento). 

Settori di attività economica 

L’aumento delle imprese straniere è stato determinato principalmente da quelle del commercio 

(+329 unità, +3,4 per cento), nonostante la debolezza della domanda per consumi, dal boom  

dei servizi di alloggio e ristorazione (+302 unità, +10,4 per cento) e dalla lieve crescita nelle 

costruzioni (+213 unità, +1,4 per cento), nonostante le gravi difficoltà del settore. La velocità 

della crescita è stata particolarmente notevole per le altre attività di servizi (+17,5 per cento, 

+168 unità), trainata dal sottoinsieme dei servizi per la persona (+19,9 per cento). 

 

 

 

 

 

Ulteriori approfondimenti 

Analisi 
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-estera/   
 

Dati nazionali, regionali e provinciali 
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/banche-dati/bd/anagrafe-delle-imprese/registro-delle-imprese.-
imprenditoria-straniera-p-r-n  
 

Resta in contatto con Unioncamere Emilia-Romagna - i nostri feed RSS  

I comunicati stampa 
http://www.ucer.camcom.it/comunicazione/comunicati-stampa-1  
 

Le notizie del Centro Studi e monitoraggio dell’economia 
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/news  
 

Gli aggiornamenti alla nostra Banca Dati. 
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/aggiornamenti-banca-dati  
 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-estera/
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/banche-dati/bd/anagrafe-delle-imprese/registro-delle-imprese.-imprenditoria-straniera-p-r-n
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/banche-dati/bd/anagrafe-delle-imprese/registro-delle-imprese.-imprenditoria-straniera-p-r-n
http://www.ucer.camcom.it/comunicazione/comunicati-stampa-1
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/news
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/aggiornamenti-banca-dati
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Imprese attive straniere nelle regioni italiane, stock, tasso estero, tassi di 
variazione. 31 dicembre 2012. 

 Numero Tasso Tasso di  

 di imprese estero (1) Variaz. (2) 

    Abruzzo 11.331 8,6 2,0 

Basilicata 1.719 3,2 -0,1 

Calabria 11.084 7,1 6,4 

Campania 25.606 5,4 8,7 

Emilia-Romagna 41.191 9,7 3,5 

Friuli-Venezia Giulia 9.781 10,1 1,3 

Lazio 49.362 10,5 9,3 

Liguria 15.649 11,0 6,0 

Lombardia 81.694 9,9 5,5 

Marche 13.075 8,3 1,4 

Molise 1.775 5,6 0,8 

Piemonte 35.627 8,6 1,7 

Puglia 14.917 4,4 5,4 

Sardegna 8.459 5,8 5,9 

Sicilia 22.002 5,8 5,2 

Toscana 43.883 12,1 2,8 

Trentino-Alto Adige 6.064 6,0 2,9 

Umbria 6.623 8,0 3,0 

Valle d'aosta 643 5,3 3,2 

Veneto 37.875 8,4 2,3 

Italia 438.360 8,4 4,6 

    
(1) Tasso “estero”, percentuale delle imprese straniere sul totale delle attive. 
(2) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo 
dell’anno precedente). 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati Infocamere Movimprese. 
 Imprese attive straniere in Emilia-Romagna. 31 dicembre 2012 

 Numero Tasso Tasso di  

 di imprese estero (1) variazione (2) 

    Imprese straniere 41.191 9,7 3,5 

Provincia    

   Bologna 8.397 9,6 5,0 

   Ferrara 2.315 6,8 9,2 

   Forlì-Cesena 3.071 7,7 3,1 

   Modena 6.342 9,4 3,6 

   Parma 4.254 9,9 2,0 

   Piacenza 2.808 9,9 -0,8 

   Ravenna 3.671 9,9 2,7 

   Reggio Emilia 6.612 12,9 3,5 

   Rimini 3.721 10,4 2,8 

Forma giuridica    

   Società di capitale 2.320 2,9 7,3 

   Società di persone 3.210 3,7 6,0 

   Ditte individuali 35.006 14,1 2,9 

   Altre forme societarie 655 6,9 8,4 

   Persona fisica - - - 

Settore di attività    

   Agricoltura, silvicoltura pesca 630 1,0 2,4 

   Industria in senso stretto 4.657 9,5 2,2 

   Costruzioni 16.802 22,9 1,3 

   Servizi 19.102 8,1 5,9 

    
(1) Tasso “estero”, percentuale delle imprese straniere sul totale delle attive 
per forma giuridica o per settore di attività economica. (2) Tasso di variazione 
percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente). 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati Infocamere Movimprese. 
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Appendice statistica 

 
 
Imprese attive straniere nelle regioni italiane, stock e flussi, quote di composizione, tasso estero, tassi di variazione. 
31 dicembre 2012. 

Territorio Stock Variazione 

 Numero Tasso Quota Numero Tasso di  

 di imprese estero (1) (2) (3) Variaz. (4) 

      Abruzzo 11.331 8,6 2,6 220 2,0 

Basilicata 1.719 3,2 0,4 -1 -0,1 

Calabria 11.084 7,1 2,5 663 6,4 

Campania 25.606 5,4 5,8 2.041 8,7 

Emilia-Romagna 41.191 9,7 9,4 1.389 3,5 

Friuli-Venezia Giulia 9.781 10,1 2,2 125 1,3 

Lazio 49.362 10,5 11,3 4.197 9,3 

Liguria 15.649 11,0 3,6 891 6,0 

Lombardia 81.694 9,9 18,6 4.228 5,5 

Marche 13.075 8,3 3,0 181 1,4 

Molise 1.775 5,6 0,4 14 0,8 

Piemonte 35.627 8,6 8,1 604 1,7 

Puglia 14.917 4,4 3,4 759 5,4 

Sardegna 8.459 5,8 1,9 469 5,9 

Sicilia 22.002 5,8 5,0 1.080 5,2 

Toscana 43.883 12,1 10,0 1.201 2,8 

Trentino-Alto Adige 6.064 6,0 1,4 172 2,9 

Umbria 6.623 8,0 1,5 191 3,0 

Valle d'aosta 643 5,3 0,1 20 3,2 

Veneto 37.875 8,4 8,6 852 2,3 

Italia 438.360 8,4 100,0 19.296 4,6 

      
(1) Tasso “estero”, percentuale delle imprese straniere sul totale delle attive. (2) Distribuzione percentuale delle 
imprese attive per regione. (3) Variazione assoluta (sullo stesso periodo dell’anno precedente). (4) Tasso di 
variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente). 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati Infocamere Movimprese. 

 
 
 
Imprese attive straniere nelle province dell’Emilia-Romagna, stock e flussi, quote di composizione, tasso estero, tassi 
di variazione. 31 dicembre 2012 

Territorio Stock Variazione 

 Numero Tasso Quota Numero Tasso di  

 di imprese estero (1) (2) (3) Variaz. (4) 

      Bologna 8.397 9,6 20,4 401 5,0 

Ferrara 2.315 6,8 5,6 195 9,2 

Forlì-Cesena 3.071 7,7 7,5 92 3,1 

Modena 6.342 9,4 15,4 221 3,6 

Parma 4.254 9,9 10,3 83 2,0 

Piacenza 2.808 9,9 6,8 -23 -0,8 

Ravenna 3.671 9,9 8,9 98 2,7 

Reggio Emilia 6.612 12,9 16,1 222 3,5 

Rimini 3.721 10,4 9,0 100 2,8 

Emilia-Romagna 41.191 9,7 100,0 1.389 3,5 

Italia 438.360 8,4  19.296 4,6 

      
(1) Tasso “estero”, percentuale delle imprese straniere sul totale delle attive per forma giuridica. (2) Distribuzione 
percentuale provinciale delle imprese attive per tipologia. (3) Variazione assoluta (sullo stesso periodo dell’anno 
precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente). 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati Infocamere Movimprese. 
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Imprese straniere attive per forma giuridica, stock e flussi, quote di composizione, tasso estero, tassi di variazione. 
Emilia-Romagna 31 dicembre 2012 

Classe di natura giuridica Stock Variazione 

 Numero Tasso Quota Numero Tasso 

 di imprese estero (1) (2) (3) (4) 

      Società di capitale 2.320 2,9 5,6 157 7,3 

Società di persone 3.210 3,7 7,8 181 6,0 

Ditte individuali 35.006 14,1 85,0 1.000 2,9 

Altre forme societarie 655 6,9 1,6 51 8,4 

Persona fisica - - - - - 

Totale 41.191 9,7 100,0 1.389 3,5 

      
(1) Tasso “estero”, percentuale delle imprese straniere sul totale delle attive per forma giuridica. (2) Composizione 
percentuale per forma giuridica del totale delle imprese attive per tipologia. (3) Variazione assoluta (sullo stesso 
periodo dell’anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno 
precedente). 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati Infocamere Movimprese. 

 
 
 
 
Imprese straniere attive per settore di attività economica, stock e flussi, quote di composizione, tasso estero, tassi di variazione. 
Emilia-Romagna, 31 dicembre 2012 

Settore di attività economica Stock Variazione 

 Numero di Tasso Quota Numero Tasso 

 Imprese estero (1) (2) (3) (4) 

      Agricoltura, silvicoltura pesca 630 1,0 1,5 15 2,4 

Estrazione di  minerali da cave e miniere 2 1,0 0,0 0 0,0 

Attività manifatturiere 4.621 9,7 11,2 90 2,0 

Fornitura energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 9 1,4 0,0 3 50,0 

Fornitura acqua; reti fognarie, rifiuti risanamento 25 4,2 0,1 6 31,6 

Costruzioni  16.802 22,9 40,8 213 1,3 

Commercio ingrosso dettaglio e riparazione auto moto 10.035 10,5 24,4 329 3,4 

Trasporto e magazzinaggio 1.466 9,4 3,6 114 8,4 

Servizi di alloggio e ristorazione 3.206 11,2 7,8 302 10,4 

Servizi di informazione comunicazione 446 5,4 1,1 -10 -2,2 

Attività finanziarie e assicurative  154 1,8 0,4 -5 -3,1 

Attività immobiliari  361 1,3 0,9 9 2,6 

Attività professionali, scientifiche e tecniche 540 3,5 1,3 36 7,1 

Noleggio, agenzie viaggio, servizi supporto a imprese 1.414 13,9 3,4 127 9,9 

Amministraz. Pubb. e difesa, Assicuraz. sociale obbligatoria - - - - - 

Istruzione 56 3,8 0,1 -2 -3,4 

Sanità e assistenza sociale 89 4,6 0,2 8 9,9 

Attività artistiche, sport., intrattenimento, e divertimento 170 3,2 0,4 -1 -0,6 

Altre attività di servizi  1.130 6,4 2,7 168 17,5 

Attività famiglie convivenze - - - - - 

Organizzazioni ed organismi extraterritoriali  0 0,0 0,0 0 0,0 

Imprese non classificate 35 9,6 0,1 -13 -27,1 

Totale 41.191 9,7 100,0 1.389 3,5 
      
(1) Tasso “estero”, percentuale delle imprese straniere sul totale delle attive del settore. (2) Composizione percentuale settoriale del 
totale delle imprese attive per tipologia. (3) Variazione assoluta (sullo stesso periodo dell’anno precedente). (4) Tasso di variazione 
percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente). 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati Infocamere Movimprese. 
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 Il Centro Studi e monitoraggio dell'economia di Unioncamere Emilia-Romagna rileva e distribuisce dati 
statistici attraverso banche dati on line e produce e diffonde analisi economiche per fornire chiavi 
interpretative dei fenomeni socio-economici, ampliarne la conoscenza ed fornire supporto agli operatori 
economici e alle amministrazioni pubbliche. Riepiloghiamo le principali risorse che diffondiamo on line. 

http://www.ucer.camcom.it 

Analisi trimestrali congiunturali 

Congiuntura industriale 
L’andamento di fatturato, esportazioni, produzione, ordinativi per l’industria, l’artigianato e le costruzioni 
e per settori e classi dimensionali delle imprese. 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura 
 

Congiuntura del commercio al dettaglio  
L'andamento di vendite e giacenze per settori e classi dimensionali del commercio al dettaglio. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/osservatorio-congiuntura-commercio 
 

Demografia delle imprese - Movimprese 
La demografia delle imprese, aggregata e disaggregata per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/demografia-imprese 
 

Demografia delle imprese - Imprenditoria estera 
Stato e andamento delle imprese estere, disaggregati per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-estera 
 

Demografia delle imprese - Imprenditoria femminile 
Stato e andamento delle imprese femminili, disaggregati per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-femminile 
 

Demografia delle imprese - Imprenditoria giovanile 
Stato e andamento delle imprese giovanili, disaggregati per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-giovanile 
 

Esportazioni regionali 
L'andamento delle esportazioni emiliano-romagnole sulla base dei dati Istat. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/esportazioni-regionali 
 

Scenario di previsione Emilia-Romagna 
Le previsioni macroeconomiche regionali a medio termine. Unioncamere Emilia-Romagna e Prometeia. 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/scenario-previsione 

Analisi semestrali e annuali 

Rapporto sull'economia regionale 
Un costante monitoraggio dell'economia regionale. A fine settembre, le prime valutazioni per l'anno in 
corso. A fine dicembre, un quadro dettagliato sull'andamento congiunturale dell'anno, le previsioni per il 
successivo e approfondimenti tematici strutturali e di medio lungo periodo. A fine giugno il consuntivo 
dell'anno precedente. 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/rapporto-economia-regionale 

Banche dati 

Banca dati on-line di Unioncamere Emilia-Romagna 
Oltre 3.200 file e più di 350MB. Liberamente e facilmente accessibili i principali dati, continuamente 
aggiornati, rilevati a livello nazionale, regionale, provinciale e comunale, relativi a economia, lavoro, 
giustizia, società, istruzione, sanità, previdenza, assistenza, infrastrutture, popolazione, ambiente e molti 
altri temi ancora. 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/banche-dati/bd 

SMAIL - Sistema di monitoraggio delle imprese e del lavoro 
La struttura delle attività produttive e dell'occupazione. I dati per le attività economiche sono 
disaggregati per settori, territorio, dimensione, forma giuridica e anzianità. I dati degli addetti distinguono 
fra dipendenti e indipendenti, interinali, livelli di inquadramento, nazionalità ed età. 

http://emilia-romagna.smailweb.net/ 
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